Zachæus quidam monachus, post longa <sup>CAP. III.</sup> continentia tempora, regio morbo correptus, sequestratam à fratribus habuit cellulam, totâ vitâ suâ pane tantum & sale con-<sup>Zachæus</sup>  
tentus. Semper autem psalathios operabatur: tantamque contritionem propter Do-<sup>totâ vitâ</sup>  
minum sustinebat, vt sœpenero funi-<sup>pane & sa-</sup>  
culos

*Ledit ma-  
nus affiduo  
labore.* culos intorquens, compungerentur manus eius, & sanguinis guttæ effluenter: intantum, vt ex ipso opere magna viri tolerantia monstraretur. In tantâ igitur infirmitate corporis constitutus, numquam fratribus collectam deseruit: sed ad explendas omnes diurnas orationes, solicite conuolauit, adeò vt numquam dormiret interdiu. Confueuerat autem per singulas noctes, priusquam caperet somnum, quædam de Scripturis sanctis meditari: totaque membra sua Christi signaculo muniens, glorificabat iugiter Dominum, & ita paululum quiescebat. Deinde circa noctis medium surgens, vsque ad matutinas orationes alacer permanebat. Huius aliquando manus quidam frater inspiciens, operis nimietate atque violentiâ fortiter fauciatas, & resperas sanguine, dicit ei: Quid ita pater durissimo labore te discrucias, maximè tali infirmitate depressus? An forte metuis, ne apud Deum contrahas offensam, vel otij crimen incurras, si non sedulò fueris operatus? Scit Dominus quid pateris, & quia nemo tantis tribulationibus afflictus, ullum valet opus attingere: præcipue tu, qui nullâ necessitate constringeris. Nam si peregrinis post Deum sufficientiam pauperibusque largimur, quanto magis tibi tanto patri cum deuotione maximâ seruiemus? Ad quem ille respondit: Impossibile est mihi non operari. Et frater ait: Si hoc, inquit, tibi placet, saltē manus tuas oleo perunge: ne tantum sanguinem profuentes in labore deficiant. Qui consilio eius acquiescens, fecit quod hortatus est eum: & intantum vulneratae manus eius grauatae sunt, vt nequaquam posset ferre cruciatus. Ad quem visendū beatus Pachomius veniens, caussamque cognoscens, ait ei: Putabas frater quod te oleum posset iuuare? Quis enim te coëgit ita sedulò laborare, vt sub prætextu operis, in hoc visibili oleo magis quam in Deo spem tuam poneres? Aut numquid impossibile est Deo sanare te? Aut ignorat ægritudines singulorum, nostrisque commonitionibus indiget? vel despicit nos qui est naturâ misericors? Sed vtilitatem considerans animarum nostrarum, sinit ad momentum nos pati tristitiam, vt tolerantiae perpetua præmia largiatur. Super ipsum igitur omnem curam nostram sollicitudinemque iactemus: & quando voluerit, vel quomodo iudicauerit, ipse terminum doloribus nostris benignus imponet. Qui respondens, ait: Ignosce mihi, venerabilis pater, & ora pro me Dominum, vt & hoc mihi delictum remittere pro suâ pietate dignetur.

*Cubitum  
iterus si-  
gnat se  
crucis.*

*Medicina  
lesa manus  
dolor au-  
getur.*

Asseuerabant etiam plurimi de hoc se-  
ne, quod per annum integrum se defleuit,  
post biduanum iejunium parum cibi percipiens. Hunc S. Pachomius monachis proponebat, velut exemplum bonorum ope-  
rum, firmamentumque virtutum. Ad quem etiam eos qui erant in mœrore positi, dirigebat: quia habebat & consolatorium verbum, sicut nullus aliis. Qui usque ad finem fortiter decertans in senectute sanctâ, pro doloribus tantis æterna solatia recepturus, ad cœlestia regna transiuit.

*Biduanum  
iejunium.*

*Moritur  
Zachaeus  
monachus.*

Certus itaque Pachomius, quod talen-  
tum sibi creditum numquam prorsus absconderat, sed omnibus prærogans, & hunc & alios quamplures perfectæ conuersatio-  
nis ad Christum antè præmiserat, diem festum lætâ mente celebrabat super tantis ac talibus fructibus à Domino sibi conceffis, de quibus noster hic sermo diu productus est, Deo gratias referens. Post beatissimum verò Paschalis festi diem, multis fratribus ad Dominum præmissis, ad postremum ipse quoque S. Pachomius infirmatus est: & mi-  
nistrabat ei Théodorus, cuius sæpè memini-  
mus. Et quamuis esset toto corpore nimis attenuatus ac debilis, faciem tamen habe-  
bat hilarem atque fulgentem, ita vt ex hoc Hilaris fa-  
quoque videntibus piæ mentis ac sinceris-  
fimæ conscientiæ suæ monstraret indicia.  
Ante duos ergo dies sanctæ dormitionis sue, conuocans viueros fratres, ait ad eos: Ego  
quidem, charissimi, viam patrum securus ingredior: nam video me à Domino protinus euocari. Vos ergo mementote verbo-  
rum, quæ à me frequenter audistis: & vigi-  
lantes in precibus, sobrij estote in operibus  
vestris. Nulla sit vobis coniunctio cum se-  
Hæretico-  
catoribus Meletij, vel Arrij, vel Origenis, rum con-  
seu ceteris Chilli præceptis aduersantibus. tortia vi-  
Cum illis autem conueriamini, qui Domi-  
net.  
num metuunt, & possunt prodeesse vobis  
conuersatione sanctâ, & animabus vestris  
spiritualia præstare solatia. Ego namque iam 2. Tim. 4.  
delibor, & tempus meæ resolutionis instat.  
Eligite igitur ex vobis fratrem, me præsen-  
te, qui post Deum præsit omnibus, curam  
que vestrarum gerat animarum. Quantum praesente  
verò meâ discretione perpendo, Petronium  
ego ad hoc opus idoneum iudico: vestrum  
autem est, quod expedit vobis, eligere. Re-  
ceperunt ergo & in hoc obedientissimi filij Petronium  
consilium patris. Erat enim Petronius po-  
tens in fide, humilis in conuersatione, intel-  
lectu prudentissimus, bonis moribus, discre-  
tione perfectus. Pro quo precem Domino  
sanctus Pachomius fudit: quia & ipsum in  
monasterio, cognomento Chinobosiorum  
ægrotare compererat. Cui, *sicut* absenti,  
*Iubet Pra-  
latum se*  
*petronium*  
*nominat*  
*ipse.*

MIVS.

*Moriturus  
signaculo  
Christi se  
munerit.*

*Moritur  
Angelo  
concepito  
Pachomius.*

*Vigilia,  
Palma &  
hymni fu-  
nebre.*

*Moritur  
Petronius.*

*Petronio  
Orsejus  
succedit.*

cunctam fraternitatem commendauit in Domino , mittens ad eum protinus ut veniret . Et signaculo Christi se muniers , atque Angelum lucis qui fuerat ad se directus , ad spectu intuens hilari , sanctam reddidit animam , <sup>44</sup> quarto decimo die mensis Pachon , secundum Ægyptios , quod est iuxta Romanos , ad septimum diem Iduum Maiatim .

Cuius venerabile corpusculum discipuli eius , sicut decebat pro more curantes , totam noctem super illud duxere perugilem , psalmos hymnosque canentes : lequenti vero die sepelierunt eum in monte , ubi fuerat constitutum . Illi autem qui missi erant ad sanctum Petronium , eum deduxerunt , adhuc infirmitate ipsa laborantem . Qui paucis diebus totam fraternitatem gubernans , & hic in pace defunctus est , relinquens post se virum iustum & acceptum Deo , <sup>45</sup> Orsejum nomine .

CAP. LIV. Hæc igitur nos ex multis eorum meritis

descripsimus pauca , & ex magnis parua digessimus , non ut illis honor aliquis præstaretur : nec enim fas est , eos indigere præconiis , quibus sufficiens est xterna laus & indeficiens gloria , quam coram Christo & sanctis Angelis eius adepti sunt , & plenius cum suis corporibus in resurrectione omnium consequentur . Fulgebunt enim sicut sol in regno Dei , qui glorificantes se glorificare te statutus est : sed & nos æmulatores eorum pro nostris efficiamur viribus , cum vitas eorum preclarissimas agnoscentes , eas imitari Christo donante contendimus , precibus semper adiuti beatorum patrum , Patriarcharum , Prophetarum , Apostolorum , Martyrum , omniumque Sanctorum , per quos omnipotens & clemens Deus noster , beata & coæterna & consubstantialis & inseparabilis Trinitas , Pater , & Filius , & Spiritus sanctus , glorificatur iugiter & collaudatur : quia ipsi debetur omnis laus & gloria in sæcula sæculorum . Amen .

## PROLOG.

OMINÆ ] Totus hic Prologus interpretis deest editioni Coloniensi . Habetur in MSS. & veteribus editionibus , sed in editionibus non recte est Domine , tamquam se viro alicui primario hac Vita inscribatur . Imò vero vel ipsa dedicatio & constructio Domine legendum suadent , ut habent manuscripti S. Laurentij Leodij & Gemblacensis .

Sed quæ hec Domina ? Difficile est diuinare . Suspicor tamen Gallam indicari , Symmachi Consulis & Patricij filiam , claris ortam natalibus , & religione prestantem , quæ Dionysij huius Exiguæ tempore vixit Roma in monasterio ad S. Petri ecclesiam . Ducor duobus sequentium numerorum argumentis , quibus Symmachi delatores , & eiusdem gloriosum pro Christo martyrium designantur .

Galla huius celebris memoria in Martyrologio Romano , v. Octobris : Romæ S. Gallæ viduæ , filia Symmachi Consulis , quæ viro suo defuncto , apud ecclesiam B. Petri multis annis , orationi , elemosynis , ieiuniis , aliisque sanctis operibus intenta permanit : cuius felicissimum transitum sanctus Gregorius Papa descripsit . Quamquam de die obitus sanctæ Gallæ disceptat Arnoldus Wion Ligni vite parte II . libro IIII . ad diem VI . Aprilis , quo eius obitus contigisse ex S. Gregorio probat . & v. Octobris potius diem Translationis vel Commemorationis eius esse pertendit .

De eâ S. Gregorius libro IV . Dial . cap . XIIII . Gothorum namque temporibus Gallæ , huius urbis nobilissima puella , Symmachi Consulis atque Patricij filia , intra adolescentiæ tempora marito tradita , in unius anni spatio eius est morte viduata , & ad Petri Apostoli ecclesiam monasterio se tradidit , &c . Ex hoc ceteri recentiores sua desumpserunt , Petrus in Catalogo SS. lib . IX . c . XXV . Trithemius de Viris illust . Ord . S. Benedicti lib . IIII . cap . XIII .

Scriptis quoque Fulgentius egregiam ad Gallam de consolatione super morte mariti , & statu viduarum epistolam , in quâ inter cetera : Disce igitur tu quoque nihil de nobilitate generis assignare . & licet auro , patre , socero , marito Consulibus pridem fueris inter sæculares illustris , nunc in eo te illumitem fieri cognosce , in quo tibi virtus humilitatis accrescit . ubi etiam se ad Probam sororem eius (quia videlicet in eodem monasterio uti sorores vivebant ) scripturum afferit : Disposuimus etiam ( si Dominus voluerit , & si vixerimus ) ad sororem tuam ; sanctam Christi virginem Probam , quam Dominus hoc tempore præcipuum in urbe Româ dare dignatus est virginitatis & humilitatis exemplar , de ieiunio & oratione aliquid scribere . Quo tempore etiam Eugypius ad Probam virginem scriptis librum Thesaurorum ex Augustino , ut testatur Caiiodorus Diuin . leet . cap . XXIIII .

Alia est opinor , Galla senior , Q. Aurelij Symmachi senioris Cons . ordinarij & Prefecti urbis neptis , cuius ipse meminit libro VI . epist . XXXII . quamque nepoticalam suam vocat .

Alia quoque Galla , Eucherij , post Lugdunensis Episcopi , vxor , cuius dum de Eucherio agit , meminit Ado in Martyrologio XVI . Nouembr . & Petrus in Catalogo SS . libro X . cap . LXVII .

Alia est , de cuius sepulcro agit Gregorius Turronensis de gloria Confess . cap . XXXVI . quæ sepulta fuit in ecclesiâ S. Venerandi in Aruerniâ : quam Baroniuss in Martyrologio eamdem cum priore putauit . Sed ea inclusa fuit Lugduni , hac in Aruerniâ sepulta .